INDICAÇÃO Nº 00050/2018

Solicita à Direção Geral do Hospital Regional de

Paraíso, a contratação de um Médico Oncologista.

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

apresentação e plenário e a aceitação por parte da Mesa Diretora, que seja

encaminhado expediente à Direção Geral do Hospital Regional de Paraíso,

solicitando que seja viabilizada a contração de um MÉDICO ONCOLOGISTA,

para atender no Hospital pelo menos uma vez por semana, para facilitar o

diagnóstico de pessoas com câncer e encaminhar as mesmas para os primeiros

passos para  iniciar o tratamento, bem como acompanhar as pessoas que estejam

em processo de recuperação.

Há uma incidência muito grande de câncer em nossa cidade e região, mas,

o maior hospital do Vale do Araguaia não possui um profissional especializado

nesta área, para dar o devido andamento tanto para o diagnóstico, quanto para o

processo de tratamento.

Diante desta realidade, estamos fazendo este pedido na certeza de que um

médico oncologista atendendo em Paraíso, é sinal de mais eficiência médica

para diagnosticar e promover o tratamento de doenças de câncer, bem como,

propiciará à nossa gente, melhor acesso ao tratamento desta doença.

Gabinete do Vereador,  10 de setembro de 2018.

Marcílio Pedreiro

Vereador (MDB)